
Original
Návod k použití 

Technický list můžete 
stáhnout z webové 

stránky
www.tartadesign.it

rev. 03-29.09.2022

CODE GMN: 805577471ORIR5

http://www.tartadesign.it/it/downloads/downloads


01

Obsah
Co je systém Tarta®  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . .

Upozornění . .  . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . .

Kontraindikace .. . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . .

Čištění a údržba . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . .

Symboly .. . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . .

Likvidace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Záruka 24 měsíců . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . .

Jak je to vymyšlené  . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . .

Háčky . .  . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Návod k montáži .. . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . .  . . .

p. 02
p. 03
p. 03
p. 04
p. 04
p. 04
p. 04
p. 05
p. 06
p. 10



Co je systém Tarta®?

Modulární systém TARTA® je zádová opěra navržená tak, aby ji bylo možné individuálně přizpůsobovat 
a zlepšit tím držení těla uživatele. TARTA® představuje tu nejlepší ergonomii vyplývající z kombinace tří 
faktorů - konstrukce, materiál, technologie. Jedná se o výrobek zkonstruovaný skupinou odborníků na držení 
těla, který nabízí vysoký stupeň pohodlí, využívá futuristický a fascinující design a řídí se filosofií "vše 
v jednom".

Původní myšlenkou systému TARTA® bylo zlepšit držení těla osob se zdravotním postižením, se všemi jejich 
speciálními potřebami, nicméně rychle jsme si uvědomili, že toto řešení musíme rozšířit na další oblasti 
použití ve prospěch mnoha lidí, kteří tráví velkou část svého dne vsedě. Příkladem výrobků, které jsme 
vyrobili vedle použití pro vozíky, jsou kancelářské židle, křesla, dětská vysoká židle a praktický "mobilní 
systém" pro pohovky a křesla. Avšak to je jen začátek - možnosti jsou opravdu nekonečné.
Materiály používané u systému TARTA® byly navrženy tak, aby se dosáhlo maximálního výkonu. Předpjatá 
ocel použitá u pružin sleduje pohyb uživatele a poskytuje mu tak svobodu pohybu. Poté se vrací do původní 
polohy. 

Polstrování je vyrobené z pratelného, prodyšného materiálu. 
Zádovou opěru TARTA® tvoří skelet podobný hrudnímu koši, v němž jsou nastavitelná hliníková žebra, která 
kopírují polohu uživatele. Žebra jsou připevněna k centrálnímu "obratli", jehož tvar a velikost lze upravit. 
To vše simuluje páteř. Kompletní systém pak završuje polstrování různých tvarů a velikostí, které optimálně 
vyhovuje individuálním potřebám. 

Systém svou jednoduchostí poskytuje mnoho výhod jak při standardním použití, tak v oblasti speciální 
odborné výroby, kde nabízí možnost sestavení zakázkové verze, vyznačující se čistými, prostými liniemi.

02



Upozornění

• Pomůcku může předepsat pouze odborný lékař.
• Je zodpovědností odborného lékaře:
• 1. předepsat pomůcku.
• 2. předepsat uživateli nejvhodnější velikost pomůcky.
• 3. předepsat uživateli vhodnou dobu kontinuálního používání.
• V případě, že pomůcka není kompletní nebo je poškozená, nepoužívejte ji a okamžitě se obraťte na

prodejce, který Vám ji poskytl.
• Montáž zádové opěrky TARTA® na invalidní vozík může mít vliv na jeho těžiště a způsobit jeho

převrácení, které může případně vést ke zranění. Z tohoto důvodu po montáži zádového systému
TARTA® zkontrolujte stabilitu invalidního vozíku v terénu nakloněném mezi 12°a 15° jízdou všemi směry
(dopředu, dozadu, doprava, doleva). Z důvodu zvýšení stability vždy posuďte případnou nutnost použití
stabilizačních koleček proti převrácení nebo úpravu těžiště invalidního vozíku.

• Zádovou opěru TARTA® nepoužívejte k tlačení ani zvedání invalidního vozíku. Nesprávný způsob použití
může způsobit náhodné oddělení zádové opěry od invalidního vozíku.

• Po provedení požadovaných nastavení se ujistěte, zda jsou jednotlivé šroubky dostatečně utažené a zda
je zádová opěra připravena k použití.

• Pravidelně kontrolujte ty mechanické části pomůcky, které se mohou používáním uvolnit nebo vychýlit od
tvaru v době pořízení; v takovém případě se prosím obraťte na autorizovaného technika, který provede u
Vašeho systému TARTA® nezbytnou údržbu.

• Systém TARTA® musí být seřizován a montován pouze akreditovanými zdravotnickými pracovníky,
ortopedickými techniky nebo pracovníky pověřenými společností Tarta by Orthosanit Diffusion srl.

• Je vhodné, aby se poloha uživatele pravidelně měnila (pokud je to možné), aby se zabránilo nadměrnému
tlaku na kteroukoli část těla a sezení v ní bylo pohodlnější.

• Nevystavujte pomůcku otevřenému ohni ani žhnoucím předmětům: tyto jí mohou poškodit a způsobit
zranění uživatele.

• Nevystavujte pomůcku přímému slunečnímu záření. Nenechávejte pomůcku uvnitř vozu na přímém
slunci. Zvýšení teploty může poškodit lepidlo nanesené na lamely suchých zipů.

• Zabraňte kontaktu pomůcky s ostrými a/nebo špičatými předměty nebo nástroji, které mohou poškodit
celistvost, zejména její polstrování.

• Před použitím pomůcky uživatelem zkontrolujte teplotu součástí, se kterými přijde uživatel do styku
(nesmí být ani příliš horké, ani příliš studené).

• Žádné úpravy konstrukce nebo součástí zařízení by neměl provádět nikdo jiný než kvalifikovaný technik.
• Pro správnou instalaci musí být invalidní vozík vybaven napínací zádovou opěrkou.

Pomůcka byla zkonstruována k poskytnutí opory pro uživatele s maximální hmotností 100 kg.

Kontraindikace

• Nepoužívejte v přímém kontaktu s pokožkou; je vhodné, aby uživatel vždy nosil oděv, který umožňuje 
vyhnout se přímému kontaktu s materiálem, ze kterého je pomůcka vyrobena, aby se zabránilo 
možnosti jakékoli alergické reakce.

• Nepoužívejte v kontaktu s poraněnými částmi těla.
• Nepoužívejte v případě intolerance materiálů, ze kterých je pomůcka vyrobena.

Nedodržení výše uvedených pokynů může způsobit vážné zranění samotného uživatele, stejně jako 
ostatních osob.

03



Čištění a údržba
• Jednotlivé části pomůcky lze čistit měkkým hadříkem namočeným ve vodě a řádně vyždímaným.
• Pomůcku neponořujte do vody.
• Neprovádějte žádnou údržbu pomůcky: v případě poškození se obraťte na prodejce.
• Polstrování lze prát v automatické pračce na 30°C.

Symboly

Likvidace
• Pomůcku lze zařadit do tuhého městského odpadu v souladu s místními zákony o recyklaci odpadu.

Záruka 24 měsíců

Každá pomůcka TARTA® je pečlivě kontrolována a testována, aby byla zajištěna nejvyšší úroveň kvality.  
Počínaje datem nákupu se ke každému výrobku TARTA® vztahuje 24 měsíční záruka na vady materiálu a 
zpracování za předpokladu, že byl vystaven běžnému používání. Pokud během 24 měsíců od nákupu 
pomůcky odhalíte výrobní vadu nebo vadu zpracování, společnost Tarta by Orthosanit Diffusion srl se 
zavazuje dle vlastního uvážení pomůcku buď opravit nebo ji bezplatně vyměnit. Tato záruka se nevztahuje 
na díry, trhliny nebo popáleniny.
Veškeré reklamace nebo opravy je nutno směřovat na nejbližšího autorizovaného prodejce. Kromě zde 
výslovně uvedených záruk jsou všechny ostatní záruky vyloučeny, včetně všech předpokládaných záruk 
prodejnosti nebo vhodnosti pomůcky pro konkrétní účely. 
Záruky kromě výše popsaných jsou vyloučeny. Uplatnění záruky je omezeno na opravu nebo výměnu zboží. 
V žádném případě nesmí zranění způsobená rozbitím výrobku v rámci záruky vést k nárokům na následné 
odškodnění ani nároky na odškodnění nesmí přesáhnout hodnotu prodaného nevyhovujícího zboží. 

04



Jak je to vymyšlené

Jádrem mechanismu je řada "obratlů", které jsou vzájemně spojené díly (pružinami) z předpjaté oceli a 
napodobují tvar a vlastnosti páteře.

"Páteř" může tvořit různý počet obratlů, od minimálně tří pro velmi aktivní verzi až do výšky ramen pro osoby, 
které potřebují plnou oporu zad. 
Každý jednotlivý obratel má výšku 5 cm a vychýlení 1 cm, takže systém TARTA® může nabídnout možnost 
změny výšky pomocí stejné zádové opěrky.
Na každém z obratlů jsou čtyři zátky, které po odstranění umožňují boční sklon "páteře" asi 10°, kde je nutné 
sledovat linii výrazných deformit, jako je skolióza. 

Ke každému obratli lze připevnit "žebra", která jsou k dostání v 4/5 různých velikostech a která podepírají 
a/nebo obklopují záda. 
Každý z nich lze nastavit jednoduchým posunutím zajišťovací zátky, abyste našli přesnou polohu pro 
omezení pohybu nebo pro oporu. 
Materiálem použitým pro lamely (žebra) je hliník; má tu výhodu, že může být modelován milimetrově, aby 
vyhovoval každé individuální potřebě.

Polstrování se po instalaci přizpůsobuje a snadno nastavuje pomocí suchých zipů.

Polstrování

Žebro

Obratel Pružina o tloušťce 1 mm 

05



Háčky

Zajišťovací systém pro skládací invalidní vozíky 

OK

NO

06

CODE:
A/PGV S-M L-XL



Zajišťovací systém pro skládací invalidní vozíky 

07

CODE:
AH/OR-S/M L-XL

6,5 Nm

3 Nm



08

Zajišťovací systém pro invalidní vozíky 
s pevným rámem 

CODE:
AH/OR-R- S/M L-XL

1

2

velcro®

velcro®

6,5 Nm



velcro®

Zajišťovací systém pro invalidní vozíky 
s pevným rámem 

09

CODE:
A/G S-M L-XL

2velcro®

velcro®

1

6,5 Nm



Návod k montáži

01

02

10



03

04 11



05

06

12



07

08

13



09

10

14

25 Nm

25 Nm

utáhněte šrouby momentem 25 Nm, 
abyste zafixovali tvar opěry



11

12

15

5 Nm

6,5 Nm



13

16



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
Allegato IV, Regolamento 2017/745, MDR 

DECLARATION OF CONFORMITY - (Annex IV MDR) 

Periodo di validità di questa Dichiarazione di Conformità – Validity period of this Declaration of Conformity 
Questo documento non ha scadenza salvo modifiche apportate al prodotto o al processo  

This document has no expiry date unless changes are made to the product or process 

Il Fabbricante - The Manufacturer 

TARTA® by Orthosanit Diffusion S.r.l. 
Sede Legale OSD S.r.l. – Registered Office: Galleria Goito, 18, 19121, La Spezia, Italy 

Sede Operativa OSD S.r.l. – Headquarter: Via Cotonificio, 56, Pasian di Prato, 33037 (UD) Italy 

DICHIARA - DECLARES 
Sotto la propria responsabilità che - Under his own responsibility that 

 il Dispositivo Medico - the Medical Device 

Etichetta - Label

Identificazione del Dispositivo Medico 
(Medical Device Identification) 

ORIGINAL 

Classificazione (Secondo Allegato VIII MDR)  
Classification (According to Annex VIII MDR) 

Classe - Class  I 
Regola – Rule   I 

✓ È conforme al Regolamento 2017/745 (MDR) e successive modifiche (MDD).
Complies with Regulation 2017/745 (MDR)  and subsequent amendments (MDD).

✓ È conforme alle norme tecniche applicabili.
Complies with applicable technical standards .

La Spezia, 01 Marzo 2022 Legale Rappresentante o persona autorizzata all’emissione 
Legal Representative or authorized person 




